- 1 -

攀安办〔2021〕4号

攀枝花市安全生产委员会办公室

关于深刻吸取近期火灾事故教训切实做好沿街

商铺火灾防控工作的通知

各县（区）安委会、市安委会有关成员单位：

2020年 10月 25日凌晨，常州市武进区南夏墅街道一商铺

发生火灾，致 5人死亡，2人受伤；2021年 1月 1日 18时许，

江西省南昌市东湖区一宠物市场起火，多家店铺被烧；2021年 1

月 4日 10时许，米易县丙谷镇新河街 182号附 12号一摩托车销

售店铺发生火灾事故，造成建筑 1-3层和旁边一超市部分起火，

过火面积约 300平方米，火灾原因尚在调查中。为进一步强化沿

街商铺消防安全，深入推动落实消防安全专项整治三年行动及冬

- 2 -

春火灾防控工作，坚决遏制小火亡人事故发生。现将有关事项通

知如下：

一、强化分析研判，找准薄弱环节

沿街商铺广泛分布于全市各县区、乡镇、街道，分布广、数

量多，该类场所主要存在以下火灾隐患：一是居住与经营、生产、

储存等功能混为一体，“三合一”现象普遍；二是大量采用易可燃

材料装修，火灾荷载大；三是电气线路老化或敷设不规范，火灾

风险较大；四是多数经营者消防安全意识淡薄，消防设施配备不

到位；五是防火间距不足，极易造成火灾蔓延扩大。目前正值冬

春季节，省内外相继发生多起沿街商铺亡人火灾，各级要引起高

度警惕，增强忧患意识，切实加强组织领导，强化分析研判，找

准本地区薄弱环节，将此项工作作为年终岁末安全生产工作的重

要内容，抓好抓实。

二、强化应对措施，夯实防控基础

各县（区）安委会要认真吸取省内外，特别是“1.4”米易丙

谷火灾事故教训，结合消防安全专项整治三年行动和冬春火灾防

控部署，深入开展“五个一”：一是召开一次沿街商铺防控工作专

题会议，认真分析研判本辖区消防安全形势；二是发动一次火灾

隐患排查整治，组织各乡镇（街道）、社区（村）居委会对辖区

沿街商铺开展一次火灾隐患排查；三是开展一次商住分离专项清

理，坚决杜绝沿街商铺留宿或住人；四是开展一次消防安全宣传

活动，广泛开展沿街商铺安全用火、用电、用气、用油等方面的

- 3 -

提示性宣传；五是推广一次技防物防措施，要强化运用科技手段

提升火灾防控能力水平，推动安装独立式火灾报警探测器和简易

喷淋系统等消防设施，切实提高沿街商铺抗御火灾的水平。各安

委会成员单位要按照“三管三必须”的要求，加强工作协调和信息

共享，形成工作合力。公安机关和消防救援机构要加强对公安派

出所的指导力度，切实将火灾隐患排查纳入日常检查内容，及时

发现及时消除；住建和城管执法部门要对占用消防通道、防火间

距等违章搭建行为进行整治；政法部门要将沿街商铺消防安全工

作纳入平安创建及基层网格化管理工作，督促指导网格员加强巡

查排查，构建沿街商铺火灾预防的群防群治网络。

三、强化责任落实，确保形势平稳

当前正值岁末年初，也是做好森林草原防灭火工作的紧要关

头，各级各部门要进一步提高政治站位，严格做到守土有责、守

土担责、守土尽责，要工作部署到位、排查整治到位、督导指导

到位，杜绝工作走过场行为。对排查整治工作不力，发生亡人或

有影响火灾事故的，将依法依规严肃追责，市安委会也将此项工

作纳入市级安全生产党政同责考评范畴。

攀枝花市安全生产委员会办公室

                             2021年 1月 8日

- 4 -

攀枝花市安全生产委员会办公室                2021年 1月 8日印发

		http:://www.ntko.com/
	2021-01-08T01:25:38+0000
	6a00690061006e00660061006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)